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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
BORDI I ADMINISTRIMIT

NdGZ%' Prot. Vioré me, 0/ |1 . 2022

l

VENDIM
Nrd) | daté 31.10.2022

PER
MIRATIMIN E PLANIT VJETOR 2023 DHE PLANIT STRATEGJIK 2023-2025
TE SEKTORIT TE AUDITIT TE BRENDSHEM TE UNIVERSITETIT “ISMAIL
QEMALI”, VLORE

Né mbéshtetje t& nenit 49, t& Ligjit nr. 80/ 2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit té larté né Republikén e Shqipérisé”, t€ nenit 13, nenit 25, t& Statutit
t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vlorg, Ligjit nr.114/2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, Udh&zimit nr.27, daté 29.12.2017 “Pér strukturat e brendshme akademike
dhe administrative né institucionet publike té arsimit té larté”, si dhe referuar shkresés té
Sektorit t& Auditit t&¢ Brendshém nr.1523 prot, daté 20.10.2022, Bordi i Administrimit n&
mbledhjen e datés 31.10.2022,

VENDOSI:

1. Té& miratojé sipas shkresés nr.1523 prot, daté& 20.10.2022:
e Planin vjetor pér vitin 2023

e Planin strategjik pér vitet 2023-2025

2. Bashkélidhur dhe pjesé e kétij vendimi gjendet plani vjetor dhe plani strategjik i
Sektorit t& Auditit t&€ Brendshém t& Universitetit “Ismail Qemali”, Vloré.

3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Sektori i Auditit t¢ Brendshém né
Universitetin “Ismail Qemali”, Vloré.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.

KRYETAR

Adresa /Adress: Bulevardi Vlore-Skele
Tel. Fax ++355222288







REPUBLIKA £E SHQIPERISE

UNIVERSITETI “ISMAIL QEMALI” VLORE
SEKTORI AUDITIT TE BRENDSHEM

Datg, 0/\2 /2022

Lénda : Miratim Plani-Strategjik 2023-2025 dhe Plan =vjetor 2023

BORDIT TE ADMINISTRIMIT

KETU

NE zbatim 1€ shkresés nr 1355 prot daté 23.09.2022 t& Ministrisé sé Financés dhe Ekonomisé,
Drejtoris¢ se Harmonizimit ¢ Auditimit 3 Brendshém, po ju. pércjellim p&r miratim planin
strategjik 2023-2025 si dhe planin vietor pér vitin 2023, t& sektorit t& Auditit 1€ Brendshém
pérmiratim.

Pergjegjés Sektori
Marjanthi Rrapaj
Adresa iAdress: Bulevardi Viore-Skele Webh-sie: wwav.univtora.edu al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: infonnivion edu gl
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SEKTORI I AUDITIT TE BRENDSHEM G-y
PLANI STRATEGJIK 2023-2025
dhe
PLANI VJETOR 2023
PER
AUDITIMIN E BRENDSHEM NE
UNIVERSITETIN “ISMAIL-QEMALI”, VLORE.
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“ﬁgg{%{dhe miratimi i planit strategjik &shté kérkesé e Ligjit Nr. 114/2015 “Pér auditimin e

brendsh&m né sektorin publik™, e urdhrit Nr. 100, dat& 25.10.2016 ‘Pér miratimin ¢ manualit t&
auditimit t€ brendsh&m né sektorin publik™, dhe pérgjegjési e Drejtuesit né€ njésiné e auditimit
pér hartimin, miratim tek Titullari i njésisé dhe mé pas dérgimin pér informim né Strukturén
Pérgjegjése pér Harmonizimin e Auditimit té Brendshém. né Ministriné e Financave.

Plani strategjik 2023-2025 = Pér Auditimin e Brendshém né Universitetin “Ismail-Qemali”,
Vloré, éshté dokumenti i cili péreakton drejtimet né té cilat do t€ zhvillohet veprimtaria e njésisé
s€ auditimit t€ brendshém gjaté periudhés pér 1€ cilén po hartohet ky plan, kohén dhe burimet e
nevojshme pér realizimin e objektivave duke u bazuar né analizén e riskut pér fushat/sistemet t&
cilat mbulon ky funksion.

Misioni i auditimit t& brendshém &shi€ & japé siguri t€ arsyeshme pér Titullarin e Universitetit
“Ismail-Qemali” Vloré, n& ményré t& pavarur dhe objektive, késhilla pér pérmirésimin e
veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit (& kontrollit 1€ brendshé&m né Universitet.

Universiteti Vlorés éshte institucion publik i arsimit t¢ larté qé vepron né fush&n e arsimit,
kérkimit shkencor.veprimtarive krijuese profesionale, dhe transferimin ¢ dijeve te té tretét.Ofron
arsimim & larté,zhvillim (€ dijeve dhe 1& shkencés,inovacionit dhe t€ profesioneve,

Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré, pérbéhet nga njésité kryesore (4 fakultetet), njésité bazg
(departamentet), Qendra Kérkimore-Shkencore, Shkolla e Masterit dhe Doktoraturés, laboratorét,
bibliotekat, qendrat dhe njésité€ e tjera ndihmése dhe administrative.

Sektori Auditit t&¢ Bréndshém (AB) &shté pjesé e strukturés administrative t& Universitetit
“Ismail-Qemali” Vlor&por &sht€¢ funksionalisht i pavarur dhe raporton n€ ményré (€
drejtépérdrejté te Bordi Administrimit.

1. QELLIMI DHE MISIONI I PLANIT STRATEGJIK "

Plani strategjik * Pér veprimtaring e Auditimit t& Brendshém”™ &sht& njé nga elementét e kontrollit
pér té siguruar qé t€ gjitha veprimtarité dhe operacionet e subjekteve mbulohen nga funksioni i
auditimit t€¢ brendsh&m.Plani strategjik i AB ka pér géllim t€ programojé punén g€ do &
ndérmerret nga stuktura e auditit t& brendshém t& UV pér periudhén e ardhshme 2023-2025.Ng
kété plan do t& programohen veprimtarité kryesore qé do t€ kryhen n& vitet 2023-2025 ,pér tu
siguruar g€ sistemet apo fushat e identifikuara me risk mbulohen me auditim gjaté késaj periudhe
3 vijegare.

Angazhimet e auditimit t& brendshém né Planin Strategjik jané vlerésuar mbi bazén e nevojave
3- vjecare pér auditime, mbi bazén € njé rishikimi t& pérgjithshém t€ sektoréve q& i nénshtrohen
auditimit, identifikimit & sistemeve dhe fushave t& vrepimtarive me baz€ risku.

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site; ¢6d univior.edu al
Tel Fax ++3535222288. e-mail: mip@umivioraedu.al
Fage 2 nga 13
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Vlergsimi i nevojave t€ auditimit do t& rishikohet cdo vit, n& kohén kur do t& hartohet plani vietor
i auditimit pér vitin e ardhshém, duke u siguruar q& jané pérfshiré té gjitha veprimtarité e reja dhe
ndryshimet e tjera t€ programeve,

Frekuenca e auditimit &shté pércaktuar duke u bazuar né shkallén e riskut gé shogéron funksionin
e auditimit gjaté implementimit t& tij.

Misioni

Misioni 1 njésisé s&€ Auditimit t& Brendshém né Universitet &shté t& pérmisojé veprimtarité e
institucionit, duke ndihmuar n¢ arritjen ¢ objektivave, n¥pErmjet 1j8 vepimtatie 8 disiplinuat
dhe sistematike, pér t€ vierésuar e pérmisuar frytshmériné e menaxhimit t€ riskut si dhe progeset
e kontrollit e t& geverisjes né njésiné e Uv-sé.

Auditimi i brendshém né& ushtrimin e veptimtarisé sé tij 1 pavarur dhe objektive synon té
ndihmojé strukutrat e Universitetit “Ismail Qemali”, Vior& t& pérmbushin objektivat e tyre.

Roli i auditimit (€ brendshém éshté 1'i japé mbéshtetje Universitetit né arritjen e objektivave :

a) duke pérgatitur planet strategjike dhe vjetore pér auditimin e brendshém. bazuar né
vler€simin objektiv t& riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né pérputhje me planin e
miratuar ;

b) duke vlerésuar pérshtatshméringé dhe efektivitetin e sistemeve e té kontrolleve, duke u
fokusuar kryesisht né:

» identifikimin , vlerésimin dhe menaxhimin e riskut;

*  pérputhshmérine e veprimtarisé sé njésisé publike me kuadrin rregullator

" ruajtjen e aseteve;

* pérmbushjen e detyrave dhe arritjen e g&llimeve;

= kryerjen e veprimtarisé sé njésisé publike me efektivitet dhe eficencé;

* besueshmériné dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe
operacional;

¢) duke dhéné rekomandime pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit &
kontrollit & brendshém t& njésisé publike;

d) duke ndjekur zbatimin e rekomandimeve t& dhéna.

N& kryerjen e misionit, specialistét e njésisé s¢ auditimit mbéshteten né parimet e ligjshmérisg,
pavaresis€, paanésisé, fshehtésisé dhe né standartet e auditimit t& brendshém t& emetuara nga

Njésia Qendrore ¢ Harmonizimit t& Auditimit t&¢ Brendshem dhe sipas Institutit te Auditoréve té
Brendshem té 11A-sé.

Adresa fAdress; Bulevardi Viore-Skele Eeb-site; geg univiora edu.al
Tel. Fax +-+355222288 e-mail: infoguniviora.edual
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ish ni me € gjithé strukturat, pér & marré informacionin e duhur, pér zbatimin e

( rregu!}g{g dhe detyrave € ¢do punonjési né Universitetin “Ismail-Qemali”, Vlorg, pér t& arritur

L/ eZaminimin dhe vlergsimin e mjaftueshmérisé dhe efektivitetin e sistemit t& organizuar t&
kontrollit 1€ brendshém dhe cilesiné e kryerjes me pergjegjésité e caktuara, mbetet detyré

permanente q€ i shérben njé planifikimi t& bazuar né risk si dhe pér njé realizim mé efektiv &
angazhimeve.

Duke asistuar (¢ gjitha nivelet e menaxhimit né kryerjen efektive t& pérgjegijésise & tyre, i jep
menaxhimit ¢ larté vlerésime € operacioneve, késhillime t& pavarura, konfidenciale, pér
pérdorimin me efektivitet. efigence dhe ekonomi té burimeve.

L. ORGANIZIMI I NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM DHE KUADRI
LIGJOR '

Organizimi i NJAB

Njésia e auditimit t& brendshém né Universitetin “[smail-Qemali”,Vloré &shté organizuar né
nivel sektori né varési & Bordit t& Administrimit dhe éshté e pérbéré nga pérgjegijési i njésisé
dhe dy specialist :

Pérgjegjési i njésisé (ekonomist)
Specialist (jurist)
Specialist (ekonomist)

L2 B e

Kuadri Ligjor Organizativ i Auditimit té Brendshém
a. Kuadri Kombetar i Auditimit té Brendshém

v' Né ligjin Nr. 114/2015 “Pér auditimin ¢ brendshém né sektorin publik”,botuar né fletoren
zyrtare nr.195 , daté 13.09.2015

v Vendimin e Késhillit t& Ministrave nr.83, dat& 03.02.2016, “Pér miratimin ¢ kritereve té
krijimit t€ njésive 1€ auditimit t€ brendshém né sektorin publik”

v N& urdhrin e Ministrit t&8 Financave Nr. 100, daté 25.10.2016 ‘Pér miratimin € manualit
€ auditimit t€ brendsh&ém né sektorin publik™,

v Né urdhrin e Ministrit t¢ Financave nr.86, daté 10.12.20135, “Pér miratimin e Koditit t&
Etikés pér audituesit e brendshém né sektorin publik”,

Adresa fAdress: Bulevardi Viore-Skele Febesite: 8¢ univiora edu al

Tel. Fax ++355222288 e-mail: infofuniviora.edu.al
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b. Kuadri Ndérkombétar

Kuadri i Praktikave Profesionale Ndérkombétare i cili pérmban standartet
Ndérkombétare t¢ Auditimit té Brendshém dhe Praktikat Profesionale (&
publikuara nga IIA ( Instituti Auditoréve t& Brendshém), pérbéjné bazén e

paketés ndérkombétare 1€ zbatueshém pér Auditimin e Brendshém né Shqipéri.

¢. Kuadri Ligjor i Universitetit “Ismail Qemali” Vioré

* Ligjin nr. 80/2015 "Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t&

o Statutit & Universitetit "Ismail Qemali" Vloré. miratuar me Urdhér nr. 197. daté
01.04.2019 t& Ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé

* Vendimin e Senatit Akademik nr.8 daté 14.02.2018 "Pér strukturén organizative t& UV-
€s", i ndryshuar; Vendimin e Senatit Akademik nr. 09.04.2018 "Pér organigramén e
Universitetit "Ismail Qemali", Vioré;

II1. OBJEKTIVAT STRATEGJIKE TE NJESISE SE AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Objektivi strategjik i funksionit t€ auditimit t€ brendshém &shté : té nxis€ politikat
¢ qeverisjes s€¢ miré, pérmirésimin dhe forcimin e sistemeve t€ kontrollit té
brendshém né terma té eficencés, ekonomisé dhe efektivitetit.

N& ményré me specifike objektivat jané:

1} Dhénien e sigurisé tek Titullari, mbi saktésiné dhe besueshméring e raporteve financiare
dhe raporteve t& performancés, t€ pérgatitura nga struktura e menaxhimit;

2) Dhénien e sigurisé objektive, g€ risqet jané identifikuar, vlerésohen dhe menaxhohen nga
strukturat pérgjegjése;

3) Pérdorimi i metodologjive bashk&kohore t&¢ Auditimit né pérputhje me standardet e
pranuara ndérkombétare t& Auditimit dhe praktikave mé t€ mira te Njésisé Qéndrore &
Harmonizimit t&¢ Auditimit t&€ Brendshém, né Ministriné ¢ Financave;

4} Sigurimin pér Titullarin se sistemet e kontrollit jané vendosur, funksionojné me efektivitet
né shkallé t& pérshtatshme pér t€ parandaluar gabimet, abuzimet, shpenzimet e tepérta, t&
zbulojné devijimet ndérmjet normave dhe realitetit, t& pérmiresojné situatén ekzistuese dhe
té ndihmojné pér arritjen e objektivave t& caktuara pér objektet gé auditohen:

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site: eee.univiora.edy at
Tel. Fax ++355222288 e-mail; infoiuniviora.edoat
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fiimizuar mundésité pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim;

‘rQ e njé koncepti € ri pér auditimin e brendsh&m si funksion i pavarur, si mbé&shtetje

TE rlpmﬁnaxhixnln pér realizimin me sukses t& objektivave &€ tij duke rekomanduar praktikat
" /mé t& mira pér krijimin ¢ rregullave dhe progeduarve specifike pér cdo proges pune .

IV.IDENTIFIKIMI I SUBJEKTEVE

Duke u bazuar né organizimin e Universitetit “Ismail-Qemali”, Vlorg, subjektet e identifikuara
pér auditim jané :
¢ Rektorati
Fakulteti Ekonomisé
Fakulteti Shkencave Teknike dhe Natyrore
Fakulteti Shkencave Humane
Fakulteti Shéndetit

e o ° @

V. IDENTIFIKIMI 1 FUSHAVE/SISTEMEVE PRIORITARE

Me géllim realizimin e auditimit me bazg risku mbetet i nevojsh&m pércaktimi dhe identifikimi i
sistemeve.

Pér subjektet e identifikuara gé do (i nénshtrohen auditimit jan€ planifikuar auditime
pérputhshmérie, auditime financiare,auditime performance dhe auditime t& kombinuara n€ fushat
e veprimtarive dhe aktiviteteve pér cdo strukturé né pérputhje me funksionet dhe detyrat e

pércaktuara né rregulloren e brendshme dhe objektivat e vendosura nga Universiteti. Sistemet ¢
identifikuara jané :

[—y
.

Sistemi programimit dhe zbatimit t€ buxhetit.

Sistemi kontabilitetit dhe raportimit financiar duke pérfshiré detyrimet e paprambetura
dhe menaxhimin e aktiveve.

3. Sistemi krijimit dhe p&rdorimit 1€ 1€ ardhurave .

4. Sistemi prokurimeve/investimeve.

5. Sistemi pagesave né t& cilén pérfshihen edhe shpenzimet per bursat e studentéve.
6. Sistemi shpérndarjes sé bursave dhe pérjashtimet nga tarifat e shkollimit.
7
8
9

T

Sistemi i ligjshmérisé akademike, financiare dhe administrative.
Sistemi monitorimit t€ shérbimeve.
Sistemi menaxhimit t& burimeve njerézore.

Adresa fAdress; Bulevardi Viere-Skele Eeb-site: ¢ee.univioraedu.al

Tel. Fax +=+353222288 c-mail: infodruniviora, cdu.al
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V1. IDENTIFIKIMI DHE VLERESIMI I RISQEVE

Plani strategjik 2023-2025 i veprimtarisé s& auditimit t&é brendshém bazohet né identifikimin dhe
vlerésimin e risqeve. Standardi i auditimit 2201 “Konsiderata t& Planifikimit” déshmon né
ményré € qarté se aty ku menaxhimi ka ngritur njé sistem funksional t& menaxhimit & riskut
audituesit duhet ta pérdorin até si bazé pér kryerjen e vlerésimit t& riskut.

Nga verifikimi rezultoi se Universiteti nuk ka hartuar regjistér risku efektiv dhe si burime pér
identifikimin e risqeve jané marré né konsideraté raportet e méparshme t& auditimit t& kryera nga
Ministria e Arsimit dhe Sporteve, KLSH si dhe auditimet e brendshme nga sektori auditit.

Manuali i auditimit t& brendshém parashikon plotésimin e formateve standard (formati standard
1, 4 dhe 5), pér pérllogaritjen e riskut.

Bazuar né kéta formular, vlerésimi i pérgjithshém i riskut pér universitetin “Ismail Qemali”, ka
dal mesatar ¢ka do t€ thoté se njésia &shté menaxhuar mesatarisht mirg, por akoma mund t& duhet
puné pér té pérmirésuar disa fusha pérkatése té cilat rezultojng me risk té larté.

Bazuar n€ kéto raporte sisteme me risk té larté jané vler&suar:

1. Sistemi menaxhimit t& riskut.

2. Sistemi prokurimeve.

3. Sistemi i krijimit dhe pérdorimit (& t& ardhurave.
4, Sistemi programimit dhe zbatimit t& buxhetit.

T€ vlerésuara me risk t& mesém jané :

Sistemi ligjshmérisé akademike, financiare dhe administrative.
Sistemi menaxhimit 1€ burimeve njerézore.

Sistemi pagesave. _

Sistemi kontabilitetit dhe raportimit financiar

P

N& vitin e paré do 1€ auditohen subjektet e vlerésuara me risk 1€ larté, né vitin e dyté do t&
parashikohet & auditohen subjektet e vlerésuara me risk mé t& ulét se né vitin e paré dhe né vitin
e treté do t€ parashikohen € auditohen subjektet e vlerésuara me risk mé t& ulét se né vitin e dyté
por gjithmoné duke respektuar frekuencen jo mé shumé se 5 vjet.

VIL. KUFIZIMET E AUDITIMIT

Kufizimet q¢ mund € ndikojné né arritjen e objektivave té auditimit t¢ brendshém jané:

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site: g univiors.edy.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: infoguniviora.edual
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mund t€ ket€ kufizime 1€ ndryshme pér shkak t& ndryshimeve té planit me
{;r'@ﬂég@ &rkesave t€ menaxhimit jashté planit t& miratuar

i ""-“ 3 ot . - - ® [ =s * (13 > * . . )
¢ Risqge q& vijné nga marrédhéniet me palét e audituara né zbatimin e rekomandimeve.

VIII. PRIORITETET PER VITET (1+2)

Prioritetet e njésisé s¢ auditimit t& brendshém pér 3 vitet e ardhshme né lidhje me pérmirésimin e
punés audituese do t& jené :

* Zhvillimi i veprimtarisé s€ auditimit & brendshém né pajtueshméri me Kartén e AB dhe
dispozitat ligjore.

*  Ngritja dlie zhvillimi profesional i audituesve.

«  Ofrimi i sigurisé i tillé q& veprimtaria ¢ auditimit t& brendshém & konsiderohét nga
strukturat e larta drejtuese si shtim vlere dhe pérmirésim i aktivitetit t& subjekteve.

» Monitorimi i strukiurés sé auditimit 1& brendshém, sigurimi i cilésisé sé auditimit.

Pergjegjés Sektori

Marjanthi Rrapaj

/MC

ra

AT - o [ .
Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Ceb-site: eé univiora.edu al

Tel, Fax ++355222288 e-mail; mioeiuniviora.edu.al
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PLANI VJIETOR 2023

1. Zhvillimet aktuale té€ Njésisé s¢ Auditimit t€ Brendshém

Mbéshtetur né& neni 116 t& Ligji Nr. 80/2015 pér “Arsimin e Lart€ dhe Ké&rkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né& Republikén e Shqipérsié”, si dhe né vendimin e senatit Nr.8,
daté 14.02.2019. “Pér miratimin e strukturés organizative dhe organigramés sé Universiteti
“Ismail Uemali” Vieré, njésia e auditimit t& brendshém né Universitetin © Ismail - Qemali”
Vlorg, &shté ¢ pérbéré nga dy specialist dhe njé pérgjegjés

Sektori i AB pér vitin 2022 ka planifikuar 5 misione auditimi t& kombinuara.Plani vjetor 2022
identifikoi veprimtaring e auditimit & bréndshém gé u krye nga njésia né subjektet ¢
identifikuara gjaté késaj perindhe. Plani u hartua duke synuar pajtueshméring me detyrat dhe
pérgjegjésité e pércaktuara né kuadrin ligior dhe Kartén ¢ Auditimit t& Brendshém.Programi
vietor |1 sektorit te auditimit eshte njehsuar ne date 19.10.2020 me Vendim Bordi Administrimi
Nr.33 .Bazuar ne planin vietor 2022 u parashikuan 5 auditime :

» Sektori Bibliotekés Shkencore
Ngarkesat mésimore
Sekretarité mésimore
Drejtoria ¢ Shérbimeve Mbéshtetése,zyra e Financés
Zyra e projekteve, ku do t& auditohen projektet né nivel Institucioni duke pérfshiré t&
gjitha njésité e varésisé & pérfitojné projekte nén siglén ¢ UV-sé,

e o o @

Nga auditimet e programuara pér vitin 2022 deri tani jané realizuar, Sektori Bibliotekés dhe
Ngarkesat mésimore.Gjaté vitit 2022 nga sektori auditit t€ brendshém jané kryer gjithashtu
- Janar, u hartua raporti vjetor pér vitin 2021
- programi pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé si dhe
- uhartua raporti I ndjekjeve t& rekomandimeve t& 1éna né vitin 2021,
Né muajin maj 2022 sektori auditit t& brendshém u auditua nga Drejtoria e Harmonizimit &
Auditimit t€¢ Brendshém, ku pasi u lané 19 rekomandime, u vlerésua pérputhshméria e
veprimiarisé audituese me pércaktimet e manualit & Auditimit t€ Brendshém dhe grup
standartet e shqyrtuara me ngjyré t€ verdhé “né pérputhje t€ pjésshme&”.Né muajin gershor
dhe korrik njésia zbatoi rekomandimet e l&na nga Drejtoria e Harmonizimit duke plotésuar
dosjet ¢ auditit si dhe pérditésimin e Kartés s¢ Auditit, e cila u miratua me Vendimin 27 daté
20.09.2022.
Njé nga specialistet e Njésisé &shté mé leje lindje nga muaji gershor e né vazhdim.
Pér arsyet e lartépérmendura kosntatojmé se njésia &shté& n& pamundési g t&€ kryejé zbatimin e t&
gjithé programeve t& auditimit pér vitin 2022 Programi angazhimit pér projektet do t&€ zbatohet
né planin e vitit 2023, pasi &shté angazhim g& kérkon kohé dhe burime njerézore mé & médha.

Adresa fAdress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site: ce¢ univiora.edu al

Tel, Fax ++355222288 e-mail: info guniviora.eduat
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2.Prioritetet e.audi
JrE g

Pgrvitin 4023 prioritetet kryesore do t€ jené:

mit t€ brendshém pér vitin 2023

» Vlerésimi i sistemeve t& kontrollit t& brendshém:

*  Kryerja e auditimeve ng sistemet kryesore dhe me risk t€ lart€. rritja e cilésisé s& punés
audituese pér dhénien e rezultateve gé& shtojng vleré:

» Ngritja dhe zhvillimi profesional 1 audituesve.

*  Vlergsimin e statusit t€ zbatimit te rekomandimeve

» Vlerésimin e sistemit t€ detyrimeve té prapambetura

*  Vlerésimin e pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t€ sistemeve dhe operacioneve t&
menaxhimit t& brendshém n# strukturat g&¢ menaxhojng fondet IPA

Njesia e auditit ne Universitetin e Vlores “Ismail — Qémaii“ do te te permbushe objektivat dhe do
te ndihmoje ne realizimin e institucionit duke permbushur ne kete menyre misonin e saj ne
“Shtimin ¢ vlerave dhe arritjen ¢ objektivave te institucionit ©

3.0bjektivat kryesore pér vitin 2023
Auditimi i brendsh&ém né ushtrimin e veprimtarisé s tij t& pavarur dhe objektiv synon t&
ndihmojé subjektet e audituara t& Universitetit “Ismail - Qemali”, Vioré t& pérmbushin objektivat
e tyre.
Objcktivat kryesorg t& cilat synon & arrijé auditimi i brendshém gjaté vitit né vijim jané:

*  Pérzgjedhja e subjekteve dhe fushave gjaté planifikimit t& auditimeve né :

- Subjekte/fusha t& vlerésuara me risk t& larté.

- Subjekte/fusha ku ka pasur ndryshime e zhvillime gjaté veprimtarisg s& tyre.

» Kryerja e misionit t& auditimeve t& brendshme né pérputhje me ligjin, manualin dhe
standardet e AB.

+ Realizimin e trajnimeve dhe ngritja profesionale specialisteve n€ njésing e auditimit &
brendshém.

4.Programimi i llojit t¢ angazhimit
Programi i llojit t&8 angazhimeve &shté béré duke iu referuar organizmit t& Universitetit. Referuar

formatit standart t& pasqyrés Nr 3 pér vitin 2023 Sektori AB ka planifikuar pér € kryer 5
angazhime auditimi t& kombinuara.

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Leb-site: ¢et univiora.edu al
Tel, Fax 4355222288 e-mail: mfogiuniviora.edial
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gl

N& Rektorat pavarésisht se n& pasqyrén nr.1 jané identifikuar t& gjitha sistemet, né planin vjetor
Jjané parashikuar pér auditim sistemet, konkretisht:

e Vlerésimi pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t& sistemeve dhe operacioneve t& menaxhimit t&
brendshém né strukturat q€ menaxhojné fonde t& BE.

» Sistemi | shpérndarjes s& bursave dhe pérjashtimet nga tarifat e shkollimit si dhe sistemi
pagesave né té€ cilén pérfshihen shpenzimet dhe bursat e studentit.

o Sistemi I krijimit dhe pérdorimit t& t& ardhurave. ( arkétimet per tarifén shkollore & studimit
si dhe ndjekja e studentéve debitoré )

e Vler€simi detyrimeve t€ prapambetura : (Detyrime té prapambetura te deklaruara dhe t&
raportuara sipas Udh&zimit nr 8 , daté 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes
dhe raportimit & pasqyrave financiare vietore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme™)

¢ Drejtoria e Shérbimeve Mbéshtetése, zyra e Financés (magazina )

Gjaté vitit 2023, plani mund t& ndryshojé me kérkesé (& Titullarit t& Institucionit, si dhe nga
njésia e auditit do t€ ofrohen shérbime sigurie dhe késhillimi néqofiése do t& kérkohen apo do t&
jene & nevojshme.

Né€ ¢do program angazhimi, pavarésisht se nuk &shté pérfshiré né Pasqyrén nr.1 dhe Pasqyrén
nr.2 bashkélidhur, nj€ prej drejtimeve t€ auditimit do t€ jet€ Vlergsimi i komponentéve 1€ sistemit
t& ménaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjithashtu gjaté vitit Sektori i AB do & kryej monitorimin e rekomandimeve né rrugé shkresore
si dhe n€ auditimet e radhés.

o Planifikimi i kostos pér vitin 2023

Kostoja e auditimit &hté pérllogaritur sipas zérave t& pércaktuar né pasqyrén Nr.5, duke marré
parasysh € dhénat aktuale mbi numrin e audituesve si dhe treguesit aktual mbi pagat dhe
sigurimet shogérore si dhe shérbimet e tjera si pajisje kompjuterike, kancelari e shtypshkrime,
pér 3(tre) punonjés ( 1 pérgjegjés dhe dy specialist).

o Planifikimi i burimeve pér vitin 2023

Planifikimi i burimeve & auditimit p&r vitin 2023 &éshté pérgatitur mbi bazén e burimeve
njerézore aktuale né dispozicion, pra me tre punonjés.

Adresa /Adress; Bulevardi Vlore-Skele eb-site: ¢ee univlora cdual
Tel. Fax ++335222288 ¢-mait; inforzuniviora edu.al
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: tjes s¢ burimeve sipas Pasqyrés Nr.5, pér vitin 2023 numri i ditéve (&
planifikuardsk/206 dité/person dhe numri i auditimeve &shté 5 auditime gjithsej, t& cilat do &

Gjaté kryerjes sé angazhimeve vjetore nga struktura e AB do t& synohet ruajtja e géllimit t&
auditimit népérmjet ruajtjes sé parimit t& pavarésisé funksionale dhe organizative, dhe né asnjé
rast nuk mund t& ngarkohet me detyra té tjera operative brenda subjektit, g€ nuk kané lidhje me
funksionin e auditimit, ashtu sikurse nuk mund t& jen€ né pérbérje t& strukturave té& tjera
operative t& subjektit.

¢ Planifikimi i nevojave té stafit pér trajnim

Nj€ nga prioritetet e Sektorit & AB pér vitin 2023 &shté dhe forcimi i kapaciteteve njerézore &
Sektorit népérmjet trajnimit (¢ vazhdueshém, Per kéte qellim jané péroaktuar nevojat dhe jané
identifikuar temat pér trajnim sipas pasqyrés Nr.4.

Organizimi i njé trajnimi né lidhje me auditimin e avancuar mbi baze risku dhe auditimi i rasteve
t€ mashtrimit pér audituesit e brendshém do & ishte shumé i dobishém dhe me interes pér stafin ¢
Sektorit t&€ AB.

s Sigurimi i Brendshém i Cilésisé

Standardi 1300 — Programi i Siguri dhénies dhe Pérmirésimit té Cilésisé

Drejtuesi i auditimit té brendshém duhet té zhvillojé dhe té mirémbajé programin
¢ siguri dhéénies dhe pérmirésimit té cilésisé, i cili mbulon té gjitha aspektet e
veprimtarisé s¢ auditimit t&¢ brendshém.

Programi i sigurimit (€ cilésisé &shté projektuar pér 1& mundésuar vlerésimin e pérputhshmérisé
s€ veprimtarisé s& auditimit t& brendshém me qéllimin ¢ krijimit t& shérbimit & auditimit t&
brendshém. si dhe pér (& vlerésuar nése audituesit ¢ brendshém e zbatojné Kodin e Etikés dhe
Standardet.N€ fillim 1€ vitit 2023 do t& kryhet dhe sigurimi i cilésisé s& brendshme t& nlésisé sé
Auditimit né zbatim & programit te cilésisé hartuar nga Njésia dhe miratuar me nr 159 daté
01.02.2022.

Bashkangjitur jang pasqyrat t& cilat pasqyrojné me né detaje aktivitetin e punés sé Sektorit t&
Auditimit t& Brendshém pér vitin 2023, si dhe planifikimi strategjik pér vitet (1+2) 2023 - 2025.
Gjaté vitit do behen ndryshime né planin fillestar nése &shté e nevojshme duke marré miratimin e
Bordit t& Administrimit.

Adresa /Adress: Bulevardi Viore-Skele Eeb-site: 862 univiora.edu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: inforiuniviora.edu.al
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Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

Pérgjegjés Sektori

Marjanthi Rrapaj

Adresa fAdress: Bulevardi Viore-Skele Fcb-site: ¢ univlora.cdu.al
Tel. Fax ++355222288 e-mail: infoduniviora.edu.al
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM
M8 Universitetin "Ismail- Qemali", Vioré

INIVER:

Pasqyra 2
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= Plani strategjik i subjekteve té synuara pér tu audituar pér vitet 2023-2025

\A\:ﬁ» ~ o “ -
/ I W e R B . ]
A i SUBJEKTE TE SYNUARA PER TU AUDITUAR SIPAS VITEVE

Viti i planifikuar

Niveli i riskut.

Viti i planifikuar +1

2024 -

Niveli i riskut

Viti i planifikimit + 2

Niveli i riskut

2

3

4

5

6

Vierésimi pérshtatshmérisé dhe =fekiivitetit &
sistemeve dhe operacioneve (& menaxhimit &
brendshém né strukturat q& menaxhoing fonde
e BE.

Sistemi | shpérndarjes s& bursave dhe
pérjashtimet nga tarifat e shkodlimit si dhe
sistemi pagesavz né & cilén pérfshihen
shpenzimet dhe bursat e studenit.

Sistemi [ krijimit dhe pérdorimit 2 @
ardhurave. (arkétimet per tarifér shkollcre t&
studimit si dhe ndjekja e studentéve dzbitore)

Vlerésimi desyrimeve (€ oprapambetura
(Detyrime t& prapambetura te dzklaruara dhe
& raportuara sipas Udhgzimit nr 8 , datd
09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paragities dhe raportimit £ pasqvrave
financiare vjetore né njésité e geverisjes s
pérgjithshme)

Drejtoria e Shérb/meve Mbéshtetése, zyra e

Financés (magazina )

Drejtoia e
Prokurimeve

I mesem

Drejtoriae
komunikimit dhe

burimeve njerézore

| mesem
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NJIESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Né Universitelin "Ismail Qemali®, Vior® Pasqyra 3
Plani i angazhimeve t& NJAB pér vitin 2023
- Shitrbimet e Sigurisé
 |Auditime giithsej (4,14 ‘& | = | Shérbimete | GrupllAuditimit
Fushaplicmaudinar. . | azeaasansas+as) B £ | st | (o suditues)
i o (BT e~
i 3 ol
a, 1 2 44 | 45 4.6 5
Vierésini pérshtatshmerise  dhe
efektivicetit  t¢ sistemeve  dhe
1 operacioneve & menaxhimit (@ 1
= brendshem  n¢  strukwrat g
Strukivsatoe |y onmchojne fondet 1o BE.
rekiorat
Drejtoria e . .
sherbimeye  |Sistemi | shpémdarjes s¢ bursave dhe
mbeshietese, |pérjashiimet nga tantat e shiollirit si
2 drejtaria dhe  sistemi pagesave nE té cilén i
edukimitic  |perfshiben shpenzimet dhe bursat ¢
ciklit t¢ pare  [studenit
dhe te dyie
Direjtornia e
sherbimese | gigienm: | keijimit dhe perdorimit 4 @
mbeshietese, M Sl et
3 Ircitori ardhurade.  (arkétimet  per tanién 1
e shkollore 1& studimit si dhe ndjekja ¢
edukimit te ave dibi :
cikit te pare studentéve debitoré )
dhe te dyie
Vierésami detyrimeve (& prapamlsetuiny
(Detyrime 1@ prapambelura ¢
deklaruara dhe 1@ raportiara sipas
4 Udhézimit nr § , date 09.02.2018 “Per, |
procedurat ¢ pérgatities, paragitjes dhe
Drgjtoria e |raportimit & pasqyrave finarciare
Sherbimeve |vietore né mjésite e ge=erisies sé
mbeshtetese |pergjithshme)
Wﬁwﬂﬂw«mn Drejtorsa ¢ Shérbimeve Mbéshtztése, i
5 Eibeslitiose zyra ¢ Financés (magazina )
SHUMA
Pergjepjes Sckiori

Marjanthi paj
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

N&é Universitetin "Ismail Qemali", Vioré

Pasqyra 4

Planifikim i nevojave pér trajnim t&¢ NJAB pér vitin 2023

Marjanthi Rrapaj

| TEMATIKAEIDENTIFIKUARPER | Piesémarrésnétrajaim (o, | Peritidha: ] (gjaté | Kohézgjatja e trajnimit (ng
Tl TRAINIM T R " dite)

4, 1 2 3 4
Metodologjite ¢ auditimit 3 Nentor |
Teknikat e auditimit 3 Nentor 2
Vleresimi i riskut, identitikimi
dhe menaxhimi tij 3 Nentor ]
Auditim performance 3 Nentor 1
SHUMA 5

Pergjegjes Sektori



NJESIA E ADDITIMIT TE BRENDSHEM
N& Universitetin "Ismail Qemali". Vieré

Planifikimi i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve t&¢ NJAB pér vitin 2023

Pasqyra 5

000/Leké
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2206 dité/pers

Pergjegjes Sektori
Marjanthi Rrapaj




